Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 535/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de reforma geral dos banheiros da Rodoviária,
construção de banheiros acessíveis para cadeirantes e implantação de cuidadores para
manutenção contínua.

Proposição redigida por Caique Takahashi Mizumukai Dezorzi

Lida na sessão de 08/12/2025 Despacho em 08/12/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de reforma geral dos banheiros da
Rodoviária, construção de banheiros acessíveis para cadeirantes e implantação de cuidadores para
manutenção contínua.

JUSTIFICATIVA:
  A Rodoviária é um ponto de grande circulação de pessoas e necessita oferecer condições

adequadas de higiene, segurança e acessibilidade.
Os banheiros atuais apresentam deficiências que comprometem o atendimento ao público e geram
desconforto, especialmente para pessoas com deficiência, que carecem de estruturas apropriadas.

  A  presença  de  cuidadores/zeladores  fixos  contribuirá  para  manter  o  ambiente  sempre
limpo,  organizado  e  funcional,  elevando  a  qualidade  do  serviço  prestado  ao  cidadão.

Diante do exposto, esta indicação se faz necessária e de grande interesse público.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Dezembro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor